
 Prázdninový provoz farnosti 3 
 Mini a maxistranti, spolča holek 6
 Zářijová benefice, Petr Špaček 12
 Já a moje farnost, Filip Kašpar  21
 Rozhovor s Markétou Skalskou  22

Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše 7 – 8 | 2023

Biřmování
více na str. 16
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Milí přátelé, 
rád se s  vámi rozdělím o  dvě zkušenosti 
z posledních dní.
První se týká Noci kostelů. Již řadu let 
ji obětavě zajišťují a  organizují manželé  
Záškodní. Měli jsme obrovskou radost  
z  koncertu mladých hudebníků, ale jinak 
jsme byli trochu rozpačití. Na odpolední 
hru přišlo jen asi 25 dětí, do kostela žádné 
davy hledajících neproudily. Napadaly nás 
otázky, zda má cenu do takové akce vklá-
dat tolik energie, když efekt a  přínos je 
skoro zanedbatelný… A pak se jednou ráno  
v tomto týdnu rozezní telefon s nesmělým 
mužským dotazem, zda je možné z našeho 
kostela uskutečnit rozloučení s  tátou. Od-
poledne se setkám s  pozůstalým synem  
a jeho přítelkyní, domluvíme průběh obřa-
du a já se dozvím, že v našem kostele byli 
poprvé na letošní Noci kostelů, že je pro-
středí našeho kostela i  atmosféra v  něm 
oslovily natolik, že by si přáli mít rozlouče-
ní od Terezičky. A že už delší dobu uvažu-
jí o křtu a že by se rádi nechali pokřtít, co 
pro to mají udělat…
Druhá zkušenost souvisí s  brigádou na 
faře ve Zdicích. Byl jsem na jedné straně 
velmi potěšen, když se na brigádu přihlá-
silo 18 farníků včetně dvou spolubratří. 
Na druhou stranu mě svazovala zodpověd-

nost za průběh brigády, protože jsem pře-
svědčen, že organizační charisma určitě 
nemám. Nezbylo mi než celou akci svěřit 
Hospodinu, ať on je jejím šéfem, a schopnos-
tem lidí, kteří dorazí. A večer jsem s pocitem 
vděčnosti i své malé víry kroutil hlavou nad 
neuvěřitelným množstvím práce, která se za 
ten den udělalo.
Když se dívám zpět, tak se tento pocit 
vděčnosti Bohu i  lidem přelévá na celý 
končící pastorační rok. A  k  tomu se mi 
připojuje myšlenka sv. Bernarda: „Bůh se 
nás nebude ptát, co jsme udělali, ale co 
jsme dovolili udělat jemu.“ Tuto vděčnost  
i schopnost dát prostor Bohu přeji i vám do 
času prázdnin a dovolených.

František 

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři,  
případně se vám ozvou zpět.  

Osobní schůzku s knězem je lepší domluvit 
předem telefonicky nebo  

e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz.

283 029 165

PRÁZDNINOVÝ
PROVOZ
FARNOSTI 
Provoz recepce Salesiánského centra:
V červenci nebude recepce otevřena, pro-
to nebude ani možný přístup do kostela 
mimo čas bohoslužeb. 

Od 31. 7. bude recepce otevřena od pondělí 
do pátku od 7.30 do 16.30 hodin. V tuto dobu 
bude zpřístupněn i kostel.

Dostupnost kněze:
Během prázdnin neplatí obvyklé pravidel-
né hodiny farních kněží pro veřejnost. Po 
celou dobu prázdnin však bude kněz, ma-
jící právě službu ve farnosti, trvale dostup-
ný na telefonním čísle 283 029 165 (bude 
mít toto číslo přesměrováno na svůj mobil; 
pokud nebude moci ihned převzít hovor, 
zavolá vám zpět). Záležitosti, které nejsou 
akutní, můžete řešit e-mailem: 
farnost.kobylisy@sdb.cz.

Mše svaté:
• Pondělí až sobota: 6.30 a 18.30.
•  Neděle: 7.30, 9.00, 10.30 a 18.30.
Bude:
•  ve všedních dnech v  6.15 modlitba  

ranních chval;
•  půl hodiny před večerními bohoslužbami 

možnost svátosti smíření;
•  každý čtvrtek po mši adorace do 19.30;
•  na první pátek v  měsíci od 17 hodin 

adorace a svátost smíření;
•  čtvrteční bohoslužba v  domovech  

důchodců.

Nebude:
•  nedělní mše v  11.00 u  Svaté Kláry  

v Troji;
• středeční mše v 17.00 pro děti;
• noční adorace na první čtvrtek;
•  přijímání pod obojí způsobou na první 

pátky;
• rytmická hudba při mších svatých;
•  pravidelné hodiny farních kněží pro  

veřejnost;
• nedělní agapé.

Přejeme vám krásné, dlouhé, požehnané  
a bezpečně prázdniny!

PRÁZDNINOVÉ PŘÁNÍ
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Ze setkání PRF 21. 5. 2023
Po úvodní modlitbě se diskuse pasto-
rační rady farnosti soustředila zejména 
na reflexi Velikonoc, na to, jak zapojit 
do života farnosti katechumeny, zku-
šenosti z  duchovní obnovy a  semináře  
o svátostech. Hovořilo se také o podobě 
májových pobožností a také o Dni Sale-
siánského centra. 
Dalším okruhem k  diskusi pak byly ko-
munikační kanály ve farnosti. Objevily 
se návrhy, jak změnit web, nástěnky, so-
ciální sítě, způsob a  formu ohlášek a  také  
Kobylístek. Největší diskuse se v  tomto 
směru soustředila na vizáž webu a  rov-
něž jeho využití. Pro další kroky směrem  
k jeho změně padl návrh na provedení ana-
lýzy jeho návštěvnosti ze strany nějakého 
odborníka, který se této tématice věnuje.  
V  Kobylístku byla zveřejněna výzva a  ze 
strany PRF je ochoten se zapojit Radek  
Pavelka, Václav Jiráček a František Blaha. 
Další debata se týkala organizace duchov-
ních obnov ve farnosti, přičemž zvlášt-
ní pozornost se věnovala jejich zajištění  
v případě rodin s malými dětmi. Míša Pá-
vová navrhla, že připraví program pro děti 
při jejich hlídání. 
Velká část setkání se pak týkala hledá-
ní ročního téma pro život farnosti v du-
chu synodálního přístupu. Panovala téměř 
všeobecná shoda prohloubit dřívější motto 
Někam patřit, něčím sloužit, jež se jeví  
z pohledu členů PRF jako stále aktuální. 
František Blaha na závěr informoval  
o  přípravě farního dne o  slavnosti sv. 
Terezičky 1. října, které se mj. zúčast-
ní i  arcibiskup Jan Graubner, s  nímž pak 
bude možné diskutovat v rámci cyklu Sůl 
země, který připravuje Dr. Cyril Mucha.  

Jaroslav Šebek 

Poděkování místo zápisu z ERF 
Začínám slovem děkuji, přestože se jedná 
o zápis z jednání ekonomické rady farnos-
ti z 29.5.2023. Jsem vděčná, že je zde dost 
ochotných lidí, kteří pomáhají při udržo-
vání naší farnosti v běhu.
Jednání jsme začali největší akcí letošního 
roku – opravou farní terasy a vytvoření 
amfiteátru. Závěrečná faktura ještě neby-
la předána, takže vás s celkovou cenou za-
tím nemůžeme seznámit.1)
Ale už jsem u prvních díků – nejdříve za vý-
sadbu, kterou na farní zahradě provedla 
Klára Čížková s  dalšími ženami z  farnos-
ti. ERF se seznámila s  cenou za materiál,  
práce byla dodána dobrovolnicky.
Rozhodli jsme o  způsobu provedení 
opravy čalounění klekátek (viz zápis 
v  květnovém Kobylístku). Některá kle-
kátka jsou již hodně roztrhaná. Prvních 
několik klekátek již M. Novák opravil 
- děkuji za nás všechny. Kdo jste zvěda-
ví, můžete si klekátka prohlédnout v řa-
dách před ambonem. Pro Vaši představu 
cena opravy jednoho klekátka vyjde na 
175 Kč. Škoda, že některým účastníkům 
bohoslužeb slouží klekátko jako rohož-
ka, a  tím dochází k  jeho zašpinění (pak 
se leckdy nedá použít jako klekátko)  
a poničení. 
Bylo také doplněno asi 40 chybějících 
věšáčků v  lavicích. Prosíme, abyste 
při nudných kázáních háčky nevyšrou-
bovávali, případně našli dětem jinou 
aktivitu.
Na faře ve Zdicích pokračují opravy, kte-
ré jsou nutné pro případný další proná-
jem. Farností Žebrák jako vlastníkem byla 
dokončena oprava kanalizace u  jihozá-
padního svodu a  je připraven projekt na  
odvlhčení, další jednání proběhnou bě-
hem června. Salesiáni koadjutoři 29. 4. vy-
spravili polovinu zdi mezi střední a horní 

zahradou a  v  sobotu 17.6. proběhla farní 
brigáda. Děkujeme všem, kteří se na opra-
vách a úklidu ve Zdicích podíleli.
Na farnost se obrátili organizátoři Festi-
valu Na Výšinách, který v letošním roce 
proběhl 27. 5. na Vyšehradě s  žádostí  
o  dlouhodobou spolupráci a  případnou 
finanční podporu. ERF rozhodla letos  
poskytnout dar ve výši 10.000 Kč.
Nakonec chci ještě poděkovat Karlu Kli-
mešovi, který v  červenci ukončí dlou-
holeté působení v  Salesiánském centru.  
V  poslední době měl na starosti údržbu  
a mimo jiné pomáhal i při mnohých drob-
ných opravách v kostele a farnosti. Děkuji 
(za nás všechny).

Veronika Semerádová

1) Konečná faktura za amfiteátr včetně  
víceprací (přidání 4. řady tvárnic, nová 
dvorní vpusť, borovice, přidané madlo, 
přeskládání dlažby) činí 488 866,05 Kč vč. 
DPH, z toho farnost uhradí 350 tis. Kč. 

 
 
Úterky u Terky
Úterky u  Terky budou mít přes prázdniny  
pauzu a  další program chystáme opět  
v  září. Děkujeme všem za přízeň během 
celého roku a přejeme klidné prázdniny.
Za Úterkový tým,

Daniel Blažek

Velké Úterky
Poslední velký Úterek letošního školního 
roku je za námi. Děkujeme všem, kteří se 
na nich poleli za jejich práci. Roli vedou-
cího úterkového týmu předává do příš-

tího školního roku Daniel Blažek Evelíně  
Němečkové. Danovi děkujeme za jeho služ-
bu, osobní příklad, organizování akcí klid-
né a důsledné vedení. Jako vedoucí úterkové 
kapely končí Lukáš Gregora, člověk mnoha 
talentů, který je nejen schopný a  ochotný 
muzikant a taneční mistr. Jeho roli od nové-
ho školního roku přebírá Terka Macounová.

Václav Jiráček
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Výuka náboženství 
– základů křesťanství 
v novém školním roce
Srdečně zveme děti na výuku nábožen-
ství v novém školním roce. 
K  výuce ve farních prostorách se mů-
žete přihlásit obdobně jako do kroužků 
od 1. září od 9.00 na webové stránce: 
strediskokobylisy.iddm.cz, výuka bude 
pro účastníky zdarma. Rodiče dětí, kte-
ré již chodily v  tomto školním roce, ob-
drží informace o přihlašování e-mailem. 
Novinkou výuky v  prostorách Salesián-
ského centra bude prodloužení hodin ze 
45 na 60 minut. 
Do výuky probíhající na školách bu-
dou rodiče hlásit své děti vyplněním 
papírové přihlášky. Najdete ji u  dět-
ské vývěsky koncem srpna, kde ji pak 
můžete vyplněnou vložit do schránky. 
Přihláška bude ke stažení i  na farním 
webu, kde bude také rozvrh na nový 
školní rok. 
Výuka náboženství probíhá pro děti 
předškolního věku a pro žáky od první 
do deváté třídy základní školy. Jednot-
livé skupiny jsou rozděleny podle roč-
níků. Některé skupiny tvoří děti z  více 
ročníků spojených dohromady. Obsa-
hem výuky je seznámení s  poselstvím 
biblických příběhů, křesťanskými hod-
notami, křesťanskými svátky a  prak-
tickým životem z  víry. Ve skupinkách 
pracujeme pomocí různých materiálů, 
metod a  přístupů. Společně si povídá-
me, hrajeme a  tvoříme. Své místo při 
setkání má také modlitba. Se staršími 
dětmi zapojujeme do programu více dis-
kusi a jejich spoluúčast při tvorbě i prů-
běhu programu setkání. Především se 
snažíme o vytvoření přátelské atmosfé-
ry, kde je každý vítán. Hodiny nábožen-

ství jsou pro každého, kdo se přihlásí, 
není tedy nutné být věřící či chodit do 
kostela. 

Tomáš Redlich
koordinátor výuky náboženství

farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394

Ministranti, maxistranti, 
spolča holek pod hlavičkou SaSM 

Milí rodičové a milé děti, od září nového škol-
ního roku budou setkání ministrantů, maxi-
strantů a  spolč holek probíhat oficiálně pod 
hlavičkou Salesiánského střediska mládeže 
(SaSM) v  rámci sektoru Kroužky zájmové-
ho vzdělávání. Po několikaleté dobré zkuše-
nosti, kdy formálně zastřešuje SaSM výuku  
náboženství v prostorách Salesiánského cen-
tra, jsme se rozhodli pod jeho křídla zařadit 
také tyto další aktivity pro děti. Pravidelné 
schůzky budou pro účastníky zdarma. Hlav-
ním důvodem je, že nám to pomůže z organi-
začních důvodů, jak při pravidelné činnosti 
během školního roku, tak při jednorázových 
i  vícedenní akcích a  letních táborech. Sou-
časně tato změna přinese lepší právní zajiš-
tění samotných účastníků i vedoucích. 
V článcích níže najdete podrobnější informa-
ce k jednotlivým aktivitám. Pokud budete po-
třebovat další, můžete se obrátit na vedou-
cí ministrantů (salesiány Vlastíka Vajďáka, 
Radka Gottwalda), maxistrantů (salesiána 
Václava Jiráčka) a  spolč holek (salesiánku 
Zdeňku Korousovou), nebo na Tomáše Red-
licha, koordinátora pastoračních aktivit pro 
děti. 

Tomáš Redlich 
farnost.kobylisy@sdb.cz 
283 029 141, 777 053 394

Ministranti
V  příštím školním roce se bude skupina 
ministrantů scházet pod vedením Vlas-
tíka Vajďáka a  Radka Gottwalda. Tento 
kroužek střediska je určen pro kluky od 
7 do 11 let (2. až 5. třída) a přihlašovat do 

něj se bude od září přes systém Domeček  
(odkaz je na webu střediska). Kroužek je 
určen pro ty, kteří mají zájem o ministro-
vání a ministrovat také chodí. Chceme, aby 
kluci chodili ministrovat nejen v neděli, ale  
i přes týden. Začínat budeme vždy ve stře-
du v  15.45 a  končit před dětskou mší sva-
tou, na ni jsou ministranti také zváni.  
Plánujeme také několikrát do roka setká-
ní s  ministranty, kteří nechodí na minist-
rantské schůzky. Podrobnější informace 

poskytneme na začátku příštího škol-
ního roku. V  případě dotazů mě můžete 
kontaktovat.
Vlastík Vajďák
vlastimil.vajdak@strediskokobylisy.cz

Vítězem letošní ministrantské soutěže se 
stal Saša Budzak, který letos také poprvé 
přistoupil ke stolu Páně. Gratulujeme mu 
a  přejeme, ať mu vytrvá radost ze služby  
u oltáře.

Václav Jiráček

Maxistranti

Schůzky maxistrantů budou v  příštím 
roce určeny pro kluky od 12 do 15 let. Mo-
hou se jich účastnit ti, kteří v  letošním 
roce chodili do ministrantů, nebo i  noví 
zájemci. Na programu budou témata křes-
ťanského života, liturgie, zábava, sport 
a  další témata, která budeme vymýšlet 
spolu s  účastníky. Schůzky se budou ko-
nat ve středy od 15.45. Čas a termín jsme 
s  rodiči konzultovali, ale nedošli jsme  
k  jednoznačné odpovědi, zda setkání po-
sunout na jiný čas, anebo ponechat tak, 
jak je. Z  praktických důvodů jej proto 
necháváme ve stejném čase jako budou  
v  dalším školním roce schůzky minist-
rantů. Program ale bude oddělený. Schůz-
ky budou probíhat jako kroužek středis-
ka, bude proto nutné účastníky přihlásit 
přes systém Domeček na webu střediska, 
podobně jako na ostatní kroužky. Přihla-
šování bude probíhat od září. Vedoucí-
mi budou Václav Jiráček, Filip Schuster  
a Vincent Schuster.

Václav Jiráček
jiracek@sdb.cz
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Spolča holek 2023/24
Co nás čeká?
Společenství kamarádek, modlitba, povídání  
o  víře a  životě, biblické příběhy a  příběhy 
svatých, zpívání, hry, tvoření…

Kdy se budeme scházet?
Ve středu 15.45–17.00 (1. stupeň)
V úterý 17.00–18.30 (6.–7. třída)
První setkání proběhnou 5. a 6. září, sraz 
je před recepcí Salesiánského centra. 
Zájemkyně se mohou hlásit na níže uve-
dený e-mail a  od září pak přes systém  
Domeček, jako do kroužků. 
Srdečně zveme! 

sestra salesiánka Zdeňka Korousová 
a její pomocnice

zdenka2001@email.cz 

Katechetický kurz 2023–2025
Ve spolupráci s  Katolickou teologickou 
fakultou je vyhlášen nový běh dvouleté-
ho katechetického kurzu. Kurz připraví 
účastníka pro katechetickou službu všech 
typů, zvláště pro katechezi dětí různého 
věku. Základem kurzu je především ze-
vrubné studium Katechismu katolické 
církve s  odkazy na nejdůležitější doku-
menty církve.
Srdečně zveme vás, kdo byste byli ochot-
ní a schopní podílet se do budoucna v naší 
farnosti na výuce náboženství, abyste se 
osobně přihlásili u  pana faráře Františka 
Blahy, a  to i  v případě, jestli o  tom jenom 
uvažujete. Pan farář si s vámi rád pohovo-
ří. Podrobnější informace ke kurzu jsou na 
internetu.
 

Tomáš Redlich
https://www.czv.ktf.cuni.cz/CZVKTF-258.html

Oslava Terezičky 1. 10.
Letos si připomínáme 150. výročí naro-
zení sv. Terezičky. Její svátek tentokrát 
navíc připadá na neděli. Proto jsme se  
s pastorační radou rozhodli, že propojíme 
liturgickou oslavu s  farním dnem. S  nej-
větší pravděpodobností spojíme obvyklou 
“devátou” a  “půl jedenáctou” do společné  
bohoslužby v  9.30 (s  ozvučeným sálem  
i  farní zahradou). Celebraci přislíbil otec 
arcibiskup Jan, se kterým by následovalo 
setkání v  rámci cyklu Sůl země. Můžeme 
se těšit na divadlo Víti Marčíka, hry pro 
děti i dospělé, přednášku, film a další ak-
tivity, kterými můžete obohatit ostatní.  
Pokud byste se rádi připojili do příprav, 
můžete kontaktovat Míšu Pávovou, která 
se ujala koordinace farního dne. Nezapo-
meňte si toto datum poznamenat do svých 
kalendářů a  pozvat i  své přátele, známé, 
sousedy…  

Míša Pávová a František Blaha
pavova.michaela@seznam.cz

Příprava dětí na svaté přijímání 
Příprava dětí na přijetí Ježíše v  Eucharis-
tii má být vyvrcholením rodinné přípravy 
a  přípravy při výuce náboženství. Častá 
modlitba a pokud možno pravidelná účast 
alespoň někoho z rodičů s dětmi na boho-
službách je důležitým předpokladem, aby 
srdce dětí zatoužila po setkání s  Pánem 
Ježíšem ve svatém přijímání. Obyčejně se 
u  nás připravují děti navštěvující 3. třídu 
či vyšší. Pokud děti chodí pravidelně do 
kostela, mohou přistoupit po domluvě se 
mnou i dříve. Je velmi žádoucí, aby navště-
vovaly alespoň druhým rokem výuku ná-
boženství ve škole nebo u nás ve farnosti. 
Příprava probíhá v kostele a má dvě fáze. 

První jen pro rodiče – pět setkání vždy jed-
nou za měsíc v pondělí večer od listopadu 
do března. Druhá fáze je příprava dětí 
i  s  rodiči – sedm setkání na jaře každou 
středu po dětské mši svaté v 17.40 v koste-
le. Počítáme také se se setkáním s každým 
dítětem a  jeho rodiči buď v  Salesiánském 
centru, anebo u vás doma. Hlásit se může-
te už teď přes formulář, který najdete na 
webu farnosti (Příprava dětí na 1. přijímání 
je pod záložkou Život farnosti). 

František Blaha 

Příprava dospělých 
na křest a další svátosti

Chci pozvat a  povzbudit všechny, kte-
ří uvažují o  přípravě na křest nebo ještě  
nepřijali Eucharistii, aby se nebáli ozvat, 
nezávazně si popovídat a  setkat se mnou 
třeba už před prázdninami nebo během 
nich. Pokud o někom takovém víte ze své-
ho okolí, tak jim prosím moje pozvání pře-
dejte. Společná příprava bude zahájena 
(dá-li Pán) od října. 
Příprava mládeže od 17 do 20 let na biřmo-
vání se plánuje od podzimu 2024. Pokud 
někdo z  dospělých tuto svátost dosud ne-
přijal a  měl by zájem, ozvěte se. Příprava 
by mohla proběhnout od podzimu 2023, 
pokud se sejde alespoň malá skupinka.

František Blaha
604 365 458, fxblaha@sdb.cz

Volejbalový turnaj
V sobotu 9. 9. 2023 se na venkovních hři-
štích kobyliské oratoře uskuteční od 9.00 
tradiční volejbalový turnaj. Zájemci se  

mohou k  účasti přihlásit e-mailem na  
adresách: liborcapla@seznam.cz, 
michal.svoboda@salesiani.cz do 16. 8. 
Podmínky: hrát budou šestičlenné týmy  
s min. dvěma ženami na hřišti, výška sítě: 
243 cm, rozměry hřiště 18 x 9 m, hrát bu-
deme podle pravidel šestkového volejbalu. 

Libor Čapla

Ze střediska – z kroužků…
Vážení a  milí přátelé, chtěla bych poděko-
vat též skrze Kobylístek všem, kteří jste  
v uplynulém školním roce navštěvovali naše 
zájmové aktivity v  salesiánském středisku. 
Pod sektorem Kroužky zájmového vzdělá-
vání fungovalo letos více jak 60 různých zá-
jmových kroužků, do kterých bylo zapsáno 
téměř 700 dětí. Na řadu kroužků navazova-
ly další akce během roku, jako jsou výjezdy 
na sportovní turnaje, účast na larpových  
bitvách, či účast na Robosoutěži. Některé 
další akce jsme pořádali u  nás - sportovní 
turnaje, soustředění a  přespávačky. Umě-
lecky laděné kroužky měly různé výstavky, 
koncerty, workshopy/open dílny apod. Cel-
kem to byla za uplynulý školní rok zhruba 
třicítka akcí s přespáním i bez přespání. 
Velkou radostí nám byl také celkem vyso-
ký počet mladých lidí (ve věku 14–17 let), 
kteří se zapojili do pravidelné činnosti zá-
jmových kroužků jako asistenti (tedy jako 
ti, kteří mohou zužitkovat své zkušenosti 
z dětských let a kteří nyní chtějí a reálně 
také začali v kroužcích pomáhat). V letoš-
ním roce jich bylo celkem 11.
Byl to rok plný a věřím tomu, že i plodný. 
Děkuji všem, kteří se na zajišťování zájmo-
vé činnosti podíleli. Děkuji i všem rodičům 
dětí, které naše kroužky navštěvovaly, za 
důvěru a rozhodnutí využívat naší nabídky 
pro rozvoj svých dětí.
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Pokud byste nám kdokoliv chtěl poskyt-
nout zpětnou vazbu k aktivitám, které jste 
navštěvovali, můžete použít jednoduchý 
dotazník, který naleznete na odkazu nebo 
přes QR kód níže:

https://forms.gle/v3mzXGUrr6EUrLn39; 
nebo je možné napsat také e-mail na adre-
su: krouzky@strediskokobylisy.cz (do před-
mětu napište, prosím, „ZPĚTNÁ VAZBA“)
Na závěr už jen informace k roku příštímu: 
Zápis do zájmových kroužků začne dne  
1. září 2023 v 9 hodin dopoledne. Bude pro-
bíhat přes webové stránky našeho stře-
diska – použitím přihlašovacího tlačítka 
u  daného kroužku. Doporučujeme, abys-
te si předem ověřili, zda máte funkční kli-
entský účet potřebný k  přihlašování do 
kroužků.
Nabídka kroužků je již na webových strán-
kách střediska zveřejněna a budeme ji prů-
běžně aktualizovat. Z  novinek bych chtěla 
zatím upozornit například na literárně-dra-
matický kroužek pro starší školní děti a na 
čtenářský klub pro mladší školní děti (Příbě-
hu na stopě). Dále rozšiřujeme kapacitu ta-
nečního kroužku Just Dance o další skupinu.
Přeji Vám klidný čas dovolených, ať se ob-
čerstvíte na duchu i na těle a prožijete hezké 
chvíle s vašimi blízkými. Na viděnou v září…

Hanka Gennertová, FMA
vedoucí sektoru 

Kroužky zájmového vzdělávání

Hledáme učitele/ku hry na klavír. 
Do střediska hledáme učitele/ku hry na kla-
vír. Máme tu skupinu dětí, které mají za se-
bou 1. rok hry pod vedením šikovné paní 
učitelky, která nám bohužel nyní odchází 
na plný úvazek do ZUŠ. Požadujeme: zleti-
lost uchazeče, minimálně úspěšně ukon-
čený první cyklus hry na klavír v  ZUŠ, 
kladný vztah k dětem a chuť je učit hudbě, 
zodpovědnost, pedagogické vzdělání (pe-
dagogické minimum lze doplnit i  v  průbě-
hu trvání spolupráce), trestní bezúhonnost, 
zkušenost práce s  dětmi výhodou. Práci  
nabízíme na DPP. 
kontakt: 

H. Gennertová; 
krouzky@strediskokobylisy.cz; 

605 554 284

Alfa 2023 pro vás a vaše přátele
Série přednášek a diskusí 
o víře v Krista
Srdečně zveme na Alfu všechny mladé  
i dospělé, kteří touží prohloubit svůj vztah 
k Ježíši Kristu, více poznat a prakticky pro-
žívat křesťanství, mluvit o něm s druhými, 
nebo nalézt nové přátele. Jste vítáni, ať už 
chodíte do kostela déle či jste na úplném 
začátku cesty víry a do kostela pravidelně 
nechodíte. S Bohem je stále co objevovat. 
Možná už jste na Alfu chodili a  líbila se 
vám, či jste o  ní slyšeli a  víte o  někom, 
komu byste ji mohli doporučit. Třeba zná-
te vysokoškoláky, které by mohla zau-
jmout a být pro ně přínosem. Nebo přátele, 
blízké, či partnera, kteří hledají odpovědi 
na důležité životní otázky. Můžete je po-
zvat, doprovodit na první setkání či do-
provázet pravidelně a radovat se, že budou 
mít příležitost objevovat nové obzory. 

Alfa začne ve čtvrtek 21. září úvodním  
setkáním od 19.00 hodin ve farním sále.  
A  pokračovat bude až do 14. prosin-
ce pravidelně každý čtvrteční večer do 
21.30 hodin. 
Zažít při ní můžete společné večeře a roz-
hovory, přednášky o  základních křesťan-
ských tématech (o  Ježíši, víře, modlitbě, 
Bibli, Božím vedení, církvi…), diskusní 
skupinky, humor, zpěv a  víkendový pro-
gram s tématy o Duchu Svatém.
Zájemce prosíme, aby se přihlašovali přes 
webový formulář na kontaktech níže. Leták 
s podrobnými informacemi bude k dispozi-
ci v kostele a na farním webu. S případnými 
dotazy nás můžete kontaktovat osobně. 
Za přípravný tým
 

Tomáš Redlich
terezicka.cz/kurzy-alfa/
farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394

Jak mluvit 
s lidmi o Bohu 
na internetu?
Kde je na internetu nejdostupnější pro-
stor na otevřené rozhovory o  křesťan-
ství a  duchovním životě pro hledající 
a nevěřící? Je to na HledamBoha.cz. Sto-
jí za ním mezidenominační tým křes-
ťanů, který je připravený naslouchat 
a ptát se.
Přes 2000 lidí ročně se na HledamBo-
ha.cz obrátí s  dotazem po smyslu ži-
vota, víry anebo jen proto, že nechtějí 
tíhu života nést sami. Někteří doprová-
zení se rozhodují i pro život v církvi.
To nejcennější, co tento projekt nabí-
zí, je osobní kontakt s  tzv. e-koučem. 
Jde o  proškoleného a  církví doporuče-
ného křesťana, který umí naslouchat 
a  vhodně se ptát. Díky dobrým otáz-

ZPRÁVY Z FARNOSTI
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kám pomáhá hledajícímu najít smy-
sl života a  uzdravení duše, pokud 
ho potřebuje. Pokud se hledající  
odhodlá jít do opravdové hloubky, na-
jde Boha a může získat i dar víry.
HledamBoha.cz funguje v  různých po-
dobách ve více jak 40 zemích světa. 
Jeho vznik sahá až do roku 2004, kdy 
pastor Eric Célerier založil doménu 
conaitredieu.com (poznat Boha) a  dal 
možnost Francouzům se ptát. Zava-
lila ho vlna otázek. V  téže době za-
ložili Nizozemci doménu Jesus.net 
a  nabídli první e-kouče. Díky syner-
gii těchto projektů mohla služba růst  
a v roce 2013 začít působit i v Česku.
HledamBoha.cz nabízí své služby zdar-
ma. Projekt totiž f inancují dárci. V  na-
bídce mají také různé kurzy. Pomáhají 
studentům s  četbou Bible a  porozumě-
ní jejímu textu. Kurz Proč Ježíš? jedno-
duše vypráví Ježíšův příběh a seznamu-
je studenta s velikonočním tajemstvím. 
Další kurzy nabízí porozumění tomu, 
co je odpuštění a  jak odpustit, nebo 
jak se vyznat ve svých emocích a umět 
s nimi pracovat.
Lidé z  týmu HledamBoha.cz přijedou 
i  za námi do Kobylis, aby vám před-
stavili své umění komunikace o  Bohu 
a víře v online prostředí.
Jste srdečně zváni na seminář k  to-
muto tématu ve středu 20. září od 
19.30 do 21.00 ve farním sále. 
Zájemce prosíme o přihlášení na far-
ním webu v rubrice akce. 

Marek Chvátal 

Na benefici 
pro Salesiánské středisko 
mládeže vystoupí 
Petr Špaček

Srdečně Vás zveme! 

Benefice pro Salesiánské středisko mláde-
že proběhne v  kostele sv. Terezie v  Praze  
– Kobylisích v  pondělí 18. září 2023 
v  19.45 hod. Na tomto koncertě se Vám 
představí Petr Špaček jako sólista. Usly-
šíte známé písně upravené pro vio-
loncello s  doprovodem looperu. Uvidí-
te tedy nejen zapojenou hlavu a  ruce 
violoncellisty, ale i  jeho nohy. Hra  
s  looprem není jednoduchá, ale skýtá ne-
tušené možnosti hudebního projevu. 
Co o looperu říká Petr? 
„V  době, kdy jsem studoval violonce-
llo, jsem hledal to, co mě na hraní, nebo 
spíše cvičení, naplňuje a  zdálo se, že to  
nemohu najít, až mi můj kamarád z  Vy-
sočiny půjčil malou elektrickou šlapa-
cí krabičku tzv. “looper” a  to změnilo 
můj celý cellový svět. To, co mě téměř 
elektrizuje...to, kde se moje mysl stává 
tak zaneprázdněná kreativitou a  mož-
nostmi violoncella, že 2 hodiny cviče-
ní se zdá jako 10 minut...to, když můžu 
vzít své hudební nápady a  během pár mi-
nut je proměnit v  realitu, když můžu vy-
mýšlet bez limitů...to je to, kdy naprosto  
ožívám...“ 
Pokud tedy máte rádi lahodný zvuk violon-
cella a zajímá vás, jak se při hraní ovládá 
looper, určitě si nenechte tento koncert 
ujít.
Petr Špaček v  září 2021 naplno odstarto-
val sólovou dráhu vyprodaným pražským 
Rudolfinem a  od té doby se prakticky se 
svojí novou kapelou nezastavil. Velmi ob-
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líbené jsou i  jeho vánoční koncerty s  dív-
čím sborem Sedmikrásky. V  květnu 2011 
představil Petr v Rudolfinu svoje nové CD  
s názvem Believe. 
Petr studoval hru na violoncello v  Bosto-
nu, v USA, vyhrál rozhlasovou mezinárod-
ní soutěž Českého rozhlasu Concertino 
Praga a  jako sólista koncertoval už téměř 
se všemi českými orchestry. Kromě sólo-
vého hraní se svým bandem se Petr věnuje 
i komorní hře. Po rozpadu původní sestavy 
souboru Prague Cello Quartet, založil Petr 
se zbývajícími členy v roce 2022 nové vio-
loncellové kvarteto Cello Republic, s nímž 
již cellisté podnikli dvě turné do Japonska, 
čeká je koncert ve Španělsku a letní turné 
po ČR. 

Délka koncertu: 60 minut bez přestávky 
Prodej vstupenek bude zahájen od 1. srpna 
2023 na recepci Salesiánského střediska 
mládeže ve všední dny. Recepce je v srpnu 
otevřená 7.30–16.30 hod. V září 8.00–20.00 
hod.

Zakoupením vstupenek podpoříte činnost 
s dětmi a mládeží v Salesiánském středis-
ku mládeže. Děkujeme vám a těšíme se na 
vaši účast!

Benefiční koncert podporuje MČ Praha 8.
Rezervace je možná již nyní na níže uvede-
ný e-mail. (Při rezervaci prosím uvádějte 
řadu a místa, vyberte z plánku zde: 
https://strediskokobylisy.cz/benefice)

Eva Špačková
spackova@sdb.cz 

tel: 734648946

Přání Márii Rýparové
a Karlu Karbimu Klimešovi 

Jak už mnozí víte, svou dlouholetou čin-
nost v Salesiánském centru ukončili v  le-
tošním školním roce paní recepční Mária 
Rýparová a  Karel Karbous Klimeš, který 
působil především v Salesiánském divadle 
a v posledním období v rámci celého cent-
ra v provozu a údržbě.
Milá Mária, milý Karle, jsme moc vděčni  
za léta, během kterých jsme se s  vámi 
mohli potkávat u  salesiánů v  Kobylisích. 
Děkujeme za vaši službu a  přejeme vám 
Boží požehnání do nové životní etapy. 

 

Blahopřání Radku Gottwaldovi

13. 6. uplynulo 25 let od kněžského svě-
cení Radka Gottwalda, které přijal v sale-
siánském kostele sv. Josefa v  Ostravě od 
biskupa Františka Lobkowicze. Radku, 
děkujeme za dar tvého kněžského povo-
lání, za tvůj velký přínos pro naši farnost  
i za osobitý a nezaměnitelný humor, který 
tě provází. Vyprošujeme všechny potřeb-
né dary Ducha i charismata a milosti, pro 
tvou službu a následování DOna Boska.

Redakce

Poděkování 
tvůrcům 
Kobylístku
Děkujeme všem, kdo se různým způsobem 
podílíte na spoluvytváření Kobylístku. 
Pravidelným i  občasným přispěvatelům 
za jejich texty a  fotografie. Celému týmu, 
tedy vám z  redakce, korektorům, grafi-
kům i tiskařům, kteří se přípravě nových 
čísel věnujete. A díky také vám čtenářům, 
za váš zájem o náš farní měsíčník.

Tomáš Redlich, František Blaha 
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OHLÉDNUTÍ

Biřmování v Kobylisích
Dne 4. června byla biskupem Karlem Herb-
stem v kostele sv. Terezičky udělována svá-
tost biřmování. Svátost přijalo 25 biřmo-
vanců ze dvou přípravných skupin, které 
se v  úterky a  středy po celý rok scházely. 
"Naše příprava byla jednoletá, začali jsme 
se scházet v září tohoto roku. Našimi vedou-
cími byli Radek Gottwald, Michal Svoboda 
a Zdeňka Korousová, kterým bych za biřmo-
vance chtěla moc poděkovat! Probírali jsme 
různá témata jako např. Desatero, Bibli, 
Modlitbu v životě, církev a samozřejmě taky 
Ducha Svatého, jeho působení a  jeho dary. 
Prožili jsme společně dvě víkendovky, na 
kterých jsme se více poznali a sblížili. Snaži-
li jsme se o poznání sebe a své víry. Mše sva-
tá s  biřmováním byla opravdu krásná, ne-
beskou náladu jí dodávala úterková kapela  
a  milá slova biskupa Karla. Po mši jsme se 
rozešli se svými rodinami či přáteli, aby-
chom tento den oslavili i s nimi."

Eliška Januszová

Koncert dětí a mladých 
při Noci kostelů 
2. 6. při letošní Noci kostelů jsme zaži-
li mimořádnou akci, koncert dětí a  mla-
dých hudebníků z  naší farnosti, ale 
i mimo ni. 
První tóny zazněly hned po večer-
ní mši sv. a  rozloučili jsme se společ-
nou Taize písní při soumraku. V  prů-
běhu koncertu nám na klavír zahrál 
Vojta Musil a  Vítek Kittel, zazpívala Do-
minika Záškodná a  sbor Zpěvandy, na 
housle hrála Verča Vyhnánková, Klár-
ka Pavlíčková, Martin Kožený, Johanka 
Kubánková a  Antonín Dittrich. Na vio-
loncello zahrál Honza Kožený a  Matouš 
Hádek, nechyběla ani zobcová flétna Ma-
těje Mrázka a  fagot Lucky Vyhnánkové. 
Zastoupeny byly i  žesťové nástroje. Na 
trubku zahrál Šimon Mrázek a  Julie Bal-
ková a slyšeli jsme jazzový saxofon v po-
dání Cecilky Blažkové. Netradiční číslo 

předvedl Franta Mrázek se svou elektric-
kou basou. 
V druhé části večera jsme slyšeli studenty 
gymnázia Přírodní škola, kteří nám zazpí-
vali a  zahráli pásmo písniček z  divadelní 
hry Terezínské zvony. V závěru večera za-
hrál dvacetičlený komorní orchestr gymná-
zia Jana Nerudy. 
Celým večerem nás slovem provázeli  
Jonáš Večerka a  Petr Houska, kteří pod-
pořili spontánní atmosféru a  radost  
z mimořádného hudebního večera, na kte-
rém se nakonec hudebně podílelo 55 dětí  
a studentů.
Děkuji všem, kteří jste si přišli děti po-
slechnout a ohodnotit jejich obrovskou od-
vahu a  radost z  vystupování. Posluchači 
darovali přesně 9000 Kč na rekonstruk-
ci nové školní budovy pro gymnázium  
Přírodní školu.
Díky Vám všem a  třeba nás něco tak  
krásného čeká i za rok při Noci kostelů 2024:-)

Terezka Večerková

Děkuji moc rodině Záškodných, Dvořá-
kových a Večerkových za přípravu celého 
programu Noci kostelů. 

František Blaha
 

POMUŽNA 2023
Ve dnech 10. a 11. června se uskutečnil již 
24. (!!!) ročník POchodu MUžů NA sv. Horu.
Této poutě se celkem účastnilo 11 osob. 
Věkový průměr se rapidně snižuje a  re-
kord zatím drží letos nejmladší účastník, 
teprve 8-letý Nikodém Redlich. Klobouk 
dolů!!! V  tandemu se svým bráchou Ego-
nem bez ztráty kytičky putovali 2. etapu 
(35 km) bez známek únavy a došli spolu se 
všemi k cíli.
Pochod se obešel bez větších problémů 
a  všichni v  dobré náladě trefili k  nám na 
chatičku na Chouzavou. Tam byli nasyceni 
a napojeni v míře vrchovaté. Nikdo si ne-
stěžoval :-)

OHLÉDNUTÍ
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OHLÉDNUTÍOHLÉDNUTÍ

Ovšem druhý den se jeden z účastníků tro-
chu ztratil. Spletl si cestu lesem a odbočil 
tam, kde neměl, až skončil v Dobříši, mís-
to v  Příbrami. Ale vše dobře dopadlo, na  
Svatou Horu dorazil včas.
Po mši sv. přijela na parkoviště "pojízdná 
kantýna" a opět se mohli všichni zaslouže-
ně občerstvit.
Myslím, že letos byla akce obzvlášť vyda-
řená i  díky novým účastníkům a  všichni 
byli spokojeni s  průběhem akce. Budeme 
se těšit na příští, již 25. (!!!) ročník.
Díky všem za účast…

Vítek a Marie Mátlovi

Brigáda 17. 6. 
ve Zdicích

Děkuji 18 brigádníkům z  Kobylis za vel-
kou pomoc při brigádě na faře ve Zdicích. 
Dámská jízda precizně připravila budovu 
na prázdninové tábory a chaloupky, chlap-
ská parta vystavěla opěrnou zídku, vyspá-

rovala kus kamenné zdi, dokončila pose-
čení trávy, odvezla suť. 

František Blaha

Brigáda 10. 6. 
v Drastech

Děkujeme všem brigádníkům z  Kobylis, 
kteří se v  sobotu 10. června sešli v  Dras-
tech u  Prahy, aby se společenstvím Beta 
podpořili svou prací stavbu kláštera a kos-
tela sester karmelitek. 
Kdo byste chtěli podpořit sestry, je možné 
se s  nimi domluvit na sobotní brigádě na 
kontaktech níže. Zároveň je možné pod-
pořit stavbu celého areálu finančně, a  to 
přes nově zahájenou letní sbírkou na no-
vém portálu Donace, který se zaměřuje na 
křesťanské projekty, viz odkaz níže. 
https://karmeldrasty.eu/
ht tps://donace.cz/projekty/dostavba 
-klastera-bosych-karmelitek/

Brigáda ve Zdicích

Brigáda v Drastech
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JÁ A MOJE FARNOST

Vaříte rádi a jste rádi mezi lidmi?
A jestli k tomu ještě souhlasíte s tím, že lás-
ka prochází žaludkem, tak právě vás a vaši 
pomoc uvítáme v  týmu kurzu Alfa! Alfa je 
program o  základech křesťanství a  bude-
me ji v  naší farnosti opět pořádat letos ve 
čtvrtky večer od poloviny září do poloviny 
prosince. Součástí každého setkání na Alfě 
je společná teplá večeře, kterou připravuje-
me pro účastníky ve farní kuchyňce. Dobré 
jídlo a společenství při něm k Alfě i ke křes-
ťanství patří. I  když večeře není stěžejním 
bodem večera, jedná se o  jeho důležitou 
část. Kuchařský tým se schází v 17.00/17.30 
hodin a večeře se připravuje na 19.00. Po je-
jím skončení někteří z týmu odchází domů. 
Jiní zůstanou, poslechnou si přednášku  
a  pomáhají s  úklidem. Během něho probí-
hají pro účastníky v  prostorách farnosti 
diskusní skupinky, které jsou podstatnou 
součástí programu. 
Jestliže byste nám chtěli na Alfě pomáhat, 
ať už jste „kuchařská esa“, nebo vám nevadí 
udělat to, co bude právě potřeba, budeme 
moc rádi, když se nám ozvete a  pomůžete 
nám, aby se lidem na Alfě a mezi křesťany 
líbilo. Děkujeme!
 

Tomáš Redlich
farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394

Podnájem, pronájem bytu
Mladá (30+) pracující zdravotní sestra, žena 
dálkově studující (Jabok), hledá slušný pod-
nájem/pronájem bytu do 12 tisíc Kč samo-
statně nebo i s dobrými lidmi, nejlépe křes-
ťany, ideálně na Praze 13, 17, tato lokalita 
však není podmínkou!
Zn. "Pokoj" Vám!

m.nehajova@gmail.co

Nabízíme k pronájmu 
od srpna 2023 náš byt 3+kk v  Kobylisích 
v Klíčanské ulici. Byt je prosluněný, má lodžii 
a je zařízený tak, aby se v něm dobře žilo ro-
dině či páru. Nová kuchyně, myčka, pračka, 
palanda pro děti a spousta dalšího. Pronájem 
je zatím na jeden rok. Hledáme ideálně členy 
farnosti či někoho, koho mohou doporučit. 
Nájem 15.000 Kč + 6.000 Kč poplatky a ener-
gie. Kontakt: Jakub Jareš, 776 017 950

KATOLICKÁ CHARISMATICKÁ 
KONFERENCE 

Uskuteční se 5.–9. července 2023 v Brně na 
výstavišti BVV s  mottem: „Štěstí, kde by-
chom ho nečekali“ (srov. Mt 5,1–12). Před-
nášející: P. Jacques Philippe, P. Josef Prokeš,  
sr. Jana Svobodová, sr. Veronika K. Barátová,  
P. Petr Karas, Josef Dvořáček, P. Vlastimil  
Kadlec a další. Více informací a přihlašování na 

http://konference.cho.cz/.

Pozvání na konferenci 
o Josefu Zvěřinovi

Je mou milou povinností tlumočit všem far-
níkům srdečné pozvání na konferenci Josef 
Zvěřina a  teologie agapé (odkaz zde: htt-
ps://www.tape.academy/index.php/zveri-
na/index). Uskuteční se 8. září 2023 v Praze 
ve vyšší odborné škole Jabok a je možné se 
jí zúčastnit i  jako posluchač bez vlastního 
příspěvku. Organizátoři tyto zájemce prosí, 
aby se zaregistrovali do 10. 8. na formuláři 
ve výše uvedeném odkazu.

Lucie Šmídová

VZÁJEMNÁ POMOC

Filip Kašpar 
Jmenuji se Filip Kašpar, je mi 22 let, tuto 
farnost navštěvuji od narození a  jsem nej-
mladší ze tří sourozenců v naší rodině. Již 
od mala chodil do farnosti můj táta, a proto 
když jsme se v  roce 2001 přestěhovali na 
sídliště do Bohnic, měli jsme to do Kobylis 
kousek. V pěti letech jsem pak se svým tá-
tou Bivojem začal ve farnosti ministrovat  
a to mi vydrželo až dodnes.
Teď něco málo o mně. Od malička jsem se 
zajímal o dopravu a vždy mě lákalo v tomto 
oboru pracovat. Když jsem se tedy v devá-
té třídě rozhodoval, kam půjdu na střední, 
padla volba na střední odbornou školu do-
pravní Masná. Tu jsem před dvěma lety do-
studoval a v současnosti pracuji v systému 
Pražské integrované dopravy, kde dělám 
na pozici kontroly provozu. Znamená to, 
že cestuji po Středočeském kraji a  prová-
dím kontroly dopravců, kteří na území kra-
je jezdí. Zároveň při práci dálkově studuji  
v  prvním ročníku na Pedagogické fakultě 
Univerzity Karlovy obor Učitelství odbor-
ných předmětů a v budoucnu bych pak tře-
ba mohl učit odborné předměty na doprav-
ních průmyslovkách. 
 Salesiánské centrum pro mě dodnes hodně 
znamená. Již od mala jsem chodil na nábo-
ženství a ministranty. Také jsem navštěvo-
val různé sportovní kroužky ve středisku, 
jako je fotbal, ping pong nebo frisbee. Když 
jsem byl malý, tak jsem v Kobylisích trávil 
skoro každé odpoledne po škole a  zpětně 
jsem za toto doprovázení moc rád, protože 
si myslím, že ve starších školních letech je 
pak takové prostředí potřeba. Poslední čty-
ři roky jsem strávil ve vedení starší skupi-
ny maxistrantů a již druhým rokem jsem ve 
vedení spolča Pís-21, což je spolčo pro mlá-
dežníky z farnosti ve věku 16-17 let. Pravi-
delně také chodím na setkání pro mladé - 
Úterky u Terky. Během těchto aktivit jsem 

se seznámil s mnoha skvělými lidmi, kteří 
se stali mými blízkými přáteli. 
Kdybych to měl shrnout, tak jsem moc rád, 
že můžu v  naší farnosti aktivně působit. 
Líbí se mi, že farnost je živá a nabízí velké 
množství aktivit úplně pro každého. Sale-
siánům vděčím za spoustu nezapomenutel-
ných zážitků, za doprovázení ve školních 
letech a také za to, že jsem zde mohl potkat 
spoustu skvělých lidí. Přeji všem, kdo u sa-
lesiánů vykonávají nějakou službu, aby na-
cházeli mnoho síly, energie a ať jejich práce 
přináší mnoho pozitivních změn do životů 
těch, kterým slouží.

Filip Kašpar 

POZVÁNKY ODJINUD
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v tu samou dobu. Ty možná začaly až o tro-
chu později.

To si náhodou také pamatuji, proto-
že v  té době, kdy mi bylo taky zhruba 
patnáct, jsem sem několikrát na Zpěvy  
z  Taizé zašla, takže je možné, že jsme 
se tady potkaly, a  ani o  sobě nevěděly. 
Zajímá mě teď ještě biřmování. Byla jsi 
pak biřmovaná tady u Terezičky?
Ano, byla jsem biřmovaná tady a bylo nás 
docela hodně, co jsme sem začali v tu dobu 
chodit do spolča, které vedl Křovák. Pů-
vodně bylo totiž společenství u  Křováka 
ryze chlapecké, ale my jsme s  kamarád-
kou přišly v době, kdy se začalo uvažovat 
o tom, že by se tam mohly zapojit i holky. 
Připojilo se nás několik, a  pak jsme byli 
společně biřmovaní. Když na to vzpomí-
nám, mám pocit, že jsme byli v kostele po-
řád ☺ Jednou týdně zkouška s  Prokopem, 

úterky pro mladé, zpívání v pátek a v nedě-
li, občas byly schůzky spolča a kromě toho 
jsme se zapojovali i  do pátečního úklidu 
kostela. K  tomu jsem třikrát týdně chodi-
la na zkoušky do pěveckého sboru Radost. 
Nechápu, jak jsem to se školou mohla 
všechno stíhat, ale bylo to krásné období.

Jak ses seznámila s  manželem? V  té 
partě nebo ve skautu?
S manželem jsme se seznámili v  té partě. 
Pak nás na manželství připravoval Jenda 
Vývoda. Svatbu jsme měli snad jako po-
slední v  původním kostele ještě před vel-
kou rekonstrukcí (v  červnu 1998). Jenda 
Vývoda také křtil obě naše děti. Z té naší 
party vzniklo, jestli dobře počítám, asi 
sedm manželství. 

To je slušné skóre. Vím, že jsi také ved-
la skautský dívčí oddíl. Chodila jsi tedy 
do skautu už jako dítě? Nebo jak ses  
k tomu vedoucování dostala?
Já jsem jako dítě na základce byla vlast-
ně pionýr. (Smích). Měli jsme skvělou ve-
doucí Pavlu, která nás vedla ve skautském 
duchu, přestože jsme byli pod hlavičkou 
pionýra. V  sedmé třídě jsme v  tom pioný-
ru zůstaly jako parta osmi holek a je moc 
krásné, že se dodnes vídáme a  jezdíme 
spolu i jednou dvakrát do roka na víkend. 
Všechny moc rády na toto období vzpomí-
náme. Když jsem začala chodit sem k  Te-
rezičce, tak jsem se seznámila s  Klárkou 
Adámkovou, dnes Klufovou, a s Markétou 
Sandholzovou a  ony mě léto po mojí ma-
turitě poprosily, zda bych s nimi nejela na  
tábor. Tak jsem s nimi to léto jela na část 
tábora a od té doby jsem jezdila na skaut-
ské tábory devět let. My jsme spadaly sice 
pod středisko Maják v  centru Prahy, ale 
už v té době jezdíval náš oddíl na tábory se 
Stopaři z  Bohnic, kam patřilo hodně lidí  
z Kobylis i z našeho spolča, takže tím bylo 

ROZHOVORROZHOVOR

Nabíjí mě zpěv 
a když se něco podaří

S Markétou Skalskou mám některé společné aktivity a také máme 
podobně staré děti. Jen ona zvládá těch aktivit mnohem víc než já, 
a tak mě napadlo, že by mohlo být zajímavé ji čtenářům Kobylístku 
představit v rozhovoru. 

Markéto, znám tě jako člověka, který je  
v kobyliské farnosti velmi aktivní. Chtěla  
jsem se zeptat, jestli ses do farnosti už  
narodila nebo jak jsi sem přišla?
Přišla jsem do farnosti ve svých 15, 16 le-
tech. Byla jsem pokřtěná jako miminko  
v  kostele svaté Markéty na Břevnově, ale 
pak jsme s  rodinou aktivně do kostela  
nechodili. Do kostela chodila naše mamin-
ka, ale nepamatuji si, že bychom chodí-
vali s ní. Pak přišla revoluce, to jsem byla  
v osmé třídě, přišlo uvolnění a začali jsme 
se zajímat o salesiány v Kobylisích. Nejvíc 
mě sem asi přitáhly rytmické mše a to, že 
se tady scházeli mladí lidé, a  tak jsme to 
šly s mojí kamarádkou zkusit. Jednou nás 
tady viděl Bivoj (Tomáš Kašpar) a  ujal se 
nás, pozval nás na jeden z  výletů, které 
tehdy pořádali s  Kájou Herbstem, a  hned 
se mu podařilo včlenit nás mezi mladé do 
společenství, které vedl Křovák (Vladimír 
Sandholz). Pak na to navázaly další akti-

vity. Začala jsem se připravovat na prv-
ní svaté přijímání, připravoval mne Bivoj, 
zároveň jsme chodili rovnou i na přípravu 
na biřmování s  Kájou Herbstem. Byly to 
večery pro mladé, tedy takoví předchůd-
ci dnešních Úterků u  Terky. Bylo to vždy  
v  úterý po večerní mši, kdy jsme chodili 
zpívat na kůr k Prokopovi Remešovi. 

Teď jsi mě vyvedla z omylu, protože jsem 
se domnívala, že ses do farnosti už naro-
dila a chodila sem s rodiči už jako malá. 
Takže to bylo jinak. Samozřejmě známé 
kobyliské osobnosti jako Kája Herbst, 
Bivoj, Křovák, Prokop Remeš, to je tako-
vá kobyliská klasika. Myslím, že rytmic-
ké mše do Kobylis přitáhly hodně lidí. 
Ty jsi tedy zpívala i na kůru?
Pamatuji, že jsme jednou týdně mívali  
i zkoušky, a pak se zpívalo v neděli na de-
váté. Páteční večery bývaly zpěvy z Taizé, 
jen si nejsem stoprocentně jistá, že to bylo 
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ROZHOVORROZHOVOR

zase dané propojení na farnost. Na po-
slední tábor jsem jako vedoucí jela v roce 
2002, naposledy jsem jela v  r. 2003 jen 
jako pomoc do kuchyně.

A  chodí teď tvoje děti také do skautu? 
Pokračují v tom?
Ne, ne, moje děti do skautu nechodí, máme 
to v rodině asi ob generaci, je prostě skaut 
nechytl. Zato se našly tady u salesiánů, za 
což jsem moc ráda. Obě děti jezdily na cha-
loupky, Bára chodila do spolča ke Zdeňce 
Korousové. O  letošních prázdninách za-
čne chodit do jednoho z nově vznikajících 
spolč pro mladé. Karel chodí do společen-
ství Výbuch, nyní (v  době rozhovoru) se 
připravuje na biřmování. Obě děti si ve 
společenstvích u salesiánů našly kamará-
dy a  postupem času se začaly i  zapojovat 
do různých aktivit.

Ještě by mě zajímalo, co jsi studovala?
Studovala jsem střední ekonomickou ško-
lu v  Resslově ulici, pak jsem chtěla jít na 
vysokou ekonomickou nebo na práva, ale 
na poprvé mi to nevyšlo, takže jsem šla na 
rok do praxe a vyšlo mi to o rok později na 
tu ekonomku. Studovala jsem bakalářské 
studium na fakultě mezinárodních vzta-
hů, obor mezinárodní obchod.

Vystudovala jsi ekonomii, zároveň se 
hodně angažuješ pro druhé lidi. Když 
sis vybírala zaměstnání, byl pro tebe 
důležitý faktor při rozhodování pomá-
hat druhým? Ovlivnilo tě třeba fungo-
vání ve farnosti nebo ve skautu? 
Hned na začátku asi ne. Po střední škole 
jsem rok pracovala v  Centrotexu (tehdy 
ještě podnik zahraničního obchodu), tak-
že přímo v  oboru, který jsem studovala. 
Pak jsem šla na vysokou, po ní jsem nej-
dříve pracovala na Hospodářské komoře 
v  zahraničním oddělení, a  pak jsem byla 

asistentka jednatele v  jedné firmě. Hlav-
ní zlom ale přišel po mateřské dovolené. 
Hledala jsem si práci na zkrácený úvazek 
a náhodou jsem se dostala k nabídce práce 
v  neziskové organizaci nevidomých. Prá-
ce v neziskovém sektoru mě hodně bavila. 
Myslím, že mě hodně změnilo mateřství  
a děti, víc mě to táhlo do sociální oblasti.

Když jsme u  mateřství, pamatuji si, že 
jsi také pomáhala na dětských mších.
To úplně ne. Na dětské mše jsem začala 
chodit spíš až s  mladší Bárou, ale nikdy 
jsem nebyla přímo v týmu dětských mší.

Další má otázka směřuje k našemu vel-
kému společnému tématu, a  tím je ba-
zárek. Vím, že jsi ho úplně na začátku 
zakládala společně s  Bárou Hrůšovou. 
Nepletu se?
Úplně první bazárek dělala ještě Bára 
Hrůšová sama. Ale protože mě to velmi 
zaujalo, šla jsem se tam podívat a s Bárou 
jsem se seznámila. Víc jsem se zapojila 
později, nabídla jsem Báře pomoc, protože 
to bylo v době, kdy jsem ještě byla na ma-
teřské dovolené doma.

Ty jsi ale měla ty ekonomické podněty. 
Co tě na bazárku zaujalo? Co myslíš, že 
je přínos farního bazárku?
Podle mne je skvělé to, že výtěžek bazár-
ku se vždy věnuje na charitativní účel pro 
někoho potřebného. Zároveň se mi líbí my-
šlenka, že se ještě využijí věci, které mi po 
dětech zbyly – a  nejenom mně. Věci tedy 
udělají další službu a také na bazárku bylo 
možné pořídit věci, které jsem pro děti po-
třebovala. Rovněž se díky bazárku poved-
lo navázat nová přátelství, seznámila jsem 
se spoustou nových lidí. To je na bazárku 
moc milé, že se tam vytvořilo pěkné spo-
lečenství a je tomu tak dodnes. Bazárkový 
tým čítá kolem dvaceti lidí a mám radost, 

že se nám podařilo překlenout i  období 
covidu díky facebookové skupině. Tým je 
skvělý. 

S  tím samozřejmě souhlasím, a  to byl 
také hlavní důvod, proč jsem se nechala 
přemluvit a do bazárku se také zapojila. 
Na bazárek také plynule navázala další 
tvoje aktivita, a to je pomoc uprchlíkům 
z  Ukrajiny po vypuknutí války. Pokud 
vím, angažuješ se v  této oblasti stále. 
Můžeš mi k tomu říct pár slov? 
Do pomoci uprchlíkům z  Ukrajiny jsme 
se společně Tebou zapojily právě přes 
bazárek. V  době, kdy sem uprchlíci zača-
li přicházet, jsme ho zrovna připravova-
ly, a  tak se domluvilo, že se oděvy, obuv  
a další potřeby začnou shromažďovat dřív. 
Díky tomu si mohli lidé, kteří zde byli čer-
stvě ubytovaní, vybrat alespoň něco málo 
do začátku. Obě si dobře pamatujeme, že 

většina z nich skutečně přijížděla s  igelit-
kou nebo s  jedním batůžkem. Solidarita 
lidí z farnosti byla obrovská, sešlo se nám 
opravdu hodně i  krásných věcí, mnohdy 
úplně nových. Lidé se také často ptali, co 
by ještě pomohlo. Snažili jsme se propo-
jovat nabídku lidí s  tím, co bylo potřeba.  
V  tom nám hodně také pomohla naše 
facebooková bazárková skupina. Když 
byly potřeba aktovky, sháněli jsme ak-
tovky, když se oteplilo, tak jarní oblečení.  
Postupně pomoc přerostla v  přátelství  
s některými z nich, byli jsme společně tře-
ba v  Botanické zahradě nebo jsme vařily 
boršč. 

Ovšem pomoc uprchlíkům, a  nejen jim, 
má jednak stránku materiální, pak ale 
i  stránku další, vztahovou nebo třeba  
i  to přátelství. Zdá se mi, že je však 
snazší pomáhat materiálně než sociálně.  
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ROZHOVOR

Markéta Skalská (nar. 1975) chodí do farnosti od svých cca 16 let. Vystudovala baka-
lářský program mezinárodní obchod na Vysoké škole ekonomické. S manželem Karlem 
(který je akolytou) se poznali v kobyliském společenství mladých, letos oslaví stříbrnou 
svatbu, mají dvě děti. Markétu můžete vídat zejména při farním bazárku nebo slýchat  
v bohnickém kostelním sboru při farnosti sv. Petra a Pavla. Mezi její záliby kromě zpěvu 
patří ruční práce.

To je mnohem náročnější, ale myslím 
si, že i  to opravdu moc pěkně umíš. 
Chtěla jsem se tedy zeptat, jestli máš 
něco, co ti pomáhá třeba proti vyho-
ření, protože pomoc druhým lidem 
může být vyčerpávající. Máš nějaké 
koníčky či aktivity, které tě nabíjí? 
Ano, to mám. Od dětství, asi od čtvrté 
nebo páté třídy jsem zpívala v dětském 
sboru Radost, ve kterém jsem zůstala 
až do maturity. Byla to krásná léta. Jez-
dili jsme na zahraniční zájezdy, účast-
nili jsme se mnoha soutěží, v  létě jsme 
jezdívali na soustředění. Takže mě 
vždycky nabíjel zpěv a díky němu mám 
mnoho krásných zážitků. Pak jsem zpí-
vala v jednom ženském sboru, ale když 
jsem měla malé děti, tak to moc nešlo  
a dala jsem si pár let pauzu. Posledních 
asi pět let zpívám v  bohnickém kostel-
ním sboru. Musím říct, že je to pro mě 
obrovský relax, moc mě to baví. 
Další aktivita, která mě nabíjí, jsou ruč-
ní práce. Když jsem pracovala jenom  
u  počítače, neměla jsem pocit, že za 
mnou zůstává něco hmatatelného. Pro-
to jsem začala háčkovat hračky, kte-
ré jsem dávala na adventní trhy. Bára 
se naučila háčkovat taky, tak to máme 
jako společnou relaxační aktivitu. Ako-
rát mne už dávno s háčkem předběhla ☺

Další věc, která mě vždycky dobije, je 
radost z  toho, když se něco povede. 
Třeba jen nějaký malý úspěch. Také 
se všechno snažím svěřovat Pánu, to 
si myslím, že je také důležité, všechno 
opřít o modlitbu a odevzdávat. 
Jsem moc ráda, že moje rodina je tole-
rantní, protože někdy mám těch akti-
vit opravdu hodně. Navíc se mi líbí, že 
do některých aktivit se zapojuje i moje 
dcera Bára, třeba do bazárku nebo do 
adventních trhů.

Ano, adventní trhy jsou další úžasná 
aktivita farnic tady u Terezičky.
Ráda bych se ještě vrátila k  tvé práci 
pro nevidomé a  v  neziskovém sektoru 
vůbec. 
V  organizaci u  nevidomých jsem strá-
vila necelých pět let. Cítila jsem se tam 
velmi dobře, jsou to lidé, kteří stojí obě-
ma nohama pevně na zemi, v mnoha vě-
cech mi pomohli změnit úhel pohledu na 
některé problémy. I  když už tam sedm 
let nepracuji, dodnes jsem s  nimi v  kon-
taktu a  práce u  nich mě velmi obohati-
la. Pak jsem se dostala k práci na Úřadu 
vlády v oddělení, které se zabývá proble-
matikou osob se zdravotním postižením.  
Nikdy jsem ale nepracovala přímo v  te-
rénu, vždycky to byla práce v  administ-
rativě. Letos na jaře jsem se po 12 letech 
práce v  této oblasti rozhodla pro změnu 
a nyní pracuji na ekonomickém oddělení 
jedné na střední školy. 

Je to ale stále práce s  lidmi a  pro lidi. 
Myslíš si, že státní správa a pomoc hen-
dikepovaným lidem u nás funguje dobře? 
Máš nápady, jak to vylepšit?
Co jsem měla možnost poznat, řekla bych, 
že se státní správa snaží, ale je to velmi 
široká oblast a  problémů k  řešení a  vy-
lepšení je hodně. Některé je třeba řešit 
komplexně pro všechny hendikepova-
né lidi, některé pouze pro určité skupiny 
osob se zdravotním postižením či ome-
zením. A  nikdy nebude stav úplně ideál-
ní pro všechny. Určitě je třeba řešit např. 
dostupnost odlehčovacích služeb, nebo 
systém fungování lékařské posudkové 
služby. Jedním z  velkých témat je také 
zaměstnávání osob se zdravotním posti-
žením na volném trhu práce, to znamená  
snaha, aby se co nejvíce firem, organi-
zací a  institucí snažilo zaměstnat lidi, 
kteří mají nějaký handicap a  upravit jim  

k  tomu pracovní podmínky. To mám po-
cit, že je zatím teprve v  počátcích, ale je 
to velmi důležité a  byla bych moc ráda, 
kdyby se tato myšlenka podařila zrealizo-
vat a uskutečňovat.

S tím naprosto souhlasím. To je stěžejní, 
aby lidé se zdravotním znevýhodněním 
byli zapojeni do společnosti co nejvíc, 
tedy i  v  práci, pokud to jen trochu lze. 
Měla jsem také na mysli i  to, co znám  
z  vlastní zkušenosti, že úřady často  
s  postiženými osobami nebo s  pečují-
cími osobami nekomunikují ideálním 
způsobem, a  hlavně že všechno vždyc-
ky hodně dlouhá trvá. Tak jestli k tomu 
máš nějakou poznámku.
Naše oddělení řešilo problematiku globál-
ně. Když se měnily zákony, hlídali jsme, 
aby tam byly dobře nastavené podmínky, 
aby některá skupina osob se zdravotním 
postižením nebyla opomíjena či diskrimi-
nována, zpracovávali jsme konkrétní pod-
něty od organizací osob se zdravotním 
postižením. Ale řešili jsme také i stížnos-
ti na procesní záležitosti, předávali jsme  
podněty jednotlivým ministerstvům nebo 
úřadům.

Když jsme u  těch lidí s  postižením, 
jsem moc ráda, že s  naším mentálně 
postiženým synem Štěpánem můžeme 
jezdit na tábory s  Pavoučkem, což je 

vlastně rodinný skaut. Myslím, že jste 
tam také jezdili, jen jsme se tam bohu-
žel minuly.
Ano, tam jsme také několik let jezdíva-
li, když byly děti mladší. Pavouček spadá 
také pod středisko Stopaři, což je opět vý-
borné propojení s naší farností. Jsem moc 
vděčná za to, že jsem poznala salesiány 
a  děkuji Bohu za všechny lidi, s  kterými 
jsem díky nim seznámila. Moc mě oslovi-
lo motto, které měl Martin Hobza, když 
se stal farářem u  Terezičky, totiž „Něčím 
sloužit, někam patřit.“

Takže máš spoustu aktivit, pomáháš 
hodně druhým, rodina je tolerantní, 
také nezapomínáš relaxovat. Moc ti 
přeji, aby se ti i  nadále vše dařilo tak 
pěkně skloubit a těším se, že se při ně-
kterých aktivitách ve farnosti zase po-
tkáme. Moc děkuji za rozhovor! 

 Štěpánka Syrová

ROZHOVOR
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ZPRÁVY ZE SADBY

Hurá do světa!
Povedlo se! Devět nových misijních dob-
rovolnic jsme vyslali do světa při nedělní 
mši svaté 11. 6. 2023 u salesiánů v Ostra-
vě. Zároveň tak byl ukončen celoroční 
přípravný kurz. Na sobotu si pro své blíz-
ké dobrovolnice připravily malé vystou-
pení, kde se zároveň všem představily. 
Vtipnou divadelní scénkou se uvedl i  pří-
pravný tým, který se o ně po celý rok po-
ctivě staral, činnost Sadby představil její 
ředitel Jaroslav Fogl. A samozřejmě nechy-
běla hromada dobrého jídla i pití… prostě 
vše bylo tak, jak to při správné slavnosti 
má být! Radujte se společně s námi, že je 
salesiánské misijní dílo stále živé! 

Aksanti – děkujeme.

Hej, mzungu!
Umíte si představit, že za pouhé čtyři dny 
strávíte v kostele 16 hodin? Že se za vámi 
úplně každý otáčí a mluví o vás? Že je mar-
né spoléhat se na jakýkoli časový plán?  
Vítejte v Tanzanii...
„...U jednoho z hotelů jsme potkali několik 
bělochů a skoro jsem na ně začala křičet: 
„Hej, mzungu (bělochu)!”. No dobře, pře-
háním, ale fakt mě šokovalo, jak moc jsou 
Evropani odlišní od lidí, které tu denně 
vídám. Nejde jen o  barvu kůže, ale hlav-
ně o ty ostré rysy v obličeji a špičatou bra-
du. Přestože je mi to stále nepříjemné, už 
chápu, proč na mě lidi neustále pořváva-
jí. Chlapci nám řekli, ať se s těmi bělochy 
pozdravíme, vždyť to jsou naši krajani.  

ZPRÁVY ZE SADBY

K  jejich údivu jsme jim vysvětlily, že to 
jsou cizí lidi a  že alespoň v  Česku a  na 
Slovensku nemáme ve zvyku zdravit kde 
koho...

(úryvek z dopisu dobrovolnice Josefíny)

Fotosoutěž 
Zúčastněte se naší malé letní fotosoutě-
že a vyhrajte krásný termohrnek. Více na 
sadba.org/fotosoutez-pece-o-prirodu.

Nový kurz pro dobrovolníky 
opět od října
Pokud vás láká salesiánské misijní dob-
rovolnictví ve světě, tak se již nyní může-
te hlásit na další běh přípravného kurzu 
pro dobrovolníky. Není nutné být při při-
hlášení rozhodnutí, zda chcete vyjet. Na 
rozlišování bude dost času během kurzu. 
Všechny informace naleznete na: 
www.adopcenablizko.cz/stat-se-dobro-
volnikem. Můžete také napsat na email: 
adopcenablizko@sadba.org nebo zavolat 
na tel.: 737 547 972.

Hezké léto plné slunečných zážitků a ote-
vřené oči pro krásu božího stvoření, přeje

SADBA

Naše nové dobrovolnice. Zleva: Eva Menčlová (Tanzanie), Kateřina Staňková (Albánie), Terezie Sladká 
(Namibie), Zdislava Suchá (Mongolsko), Aneta Straková (Bulharsko), Anežka Havránková (Bulharsko), 
Kateřina Bečicová (Indie), Jana Matoušková (Indie), Lucie Svatošová (Indie).
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Pravidelné bohoslužby o prázdninách

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba 
Po - Pá 6.15 ranní chvály 
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba 

Příležitost ke svátosti smíření… 

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00 – 18.25). 
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší.
(Při menším počtu kněží o prázdninách nemusí být zajištěno.) 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45 – 18.25).

DĚTEM

Stránku dětem připravila Felisa Terreros. 

BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ
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„Můj Pane,
vidím tě v duších, 

sestrách,
v bližních svých.“

CITÁT SV. TEREZIČKY
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Přihlašování k přípravě na křest a biřmování: fxblaha@sdb.cz, 604 365 458

Recepce Salesiánského centra uzavřena a také přístup do kostela

 každý čtvrtek 19.05-19.30 Adorace po večerní mši svaté v kostele 

7. pá 17.00 Adorace a příležitost ke svátosti smíření v kostele

 po - pá 7.30-16.30 Otevřená recepce Salesiánského centra a přístup do kostela

 každý čtvrtek 19.05-19.30 Adorace po večerní mši svaté v kostele 

4. pá 17.00 Adorace a příležitost ke svátosti smíření v kostele

 

1. pá 9.00   Přihlašování do výuky náboženství, také na schůzky ministran-

tů, maxistrantů, do spolč holek, zápis do kroužků SaSM

3.  ne    Při mších Žehnání lidem Salesiánského centra do nového škol-

ního roku

  11.00 Poutní mše svatá v kapli sv. Kláry v Troji

5. út 17.00-18.30 Spolčo holek, 6. - 7. třída, sraz před recepcí Salesiánského centra

6. st 15.45-17.00 Spolčo holek, 1. stupeň, sraz před recepcí Salesiánského centra

   16.00  Svátost smíření dětí

   17.00  První mše pro děti v novém školním roce, žehnání aktovek

   18.00  Setkání katechetek, katechetů, katechetická místnost

9. so 9.00 Volejbalový turnaj, hřiště SaSM, přihlášky do 16. 8.

10. ne 18.00 Setkání pastorační rady farnosti, Žlutá klubovna

18. po  Začátek výuky náboženství, až na výjimky z rozvrhu

  19.45 Benefiční koncert pro Sal. středisko mládeže, Petr Špaček, kostel

20. st 19.30 Seminář: Jak mluvit s lidmi o Bohu na internetu?, farní sál, přihlášky  

22.-30. pá-ne  Novéna ke sv. Terezičce

25. po 19.20 Chvály se skupinou Kairos, kostel

26. út 18.30 Zahajovací Úterek u Terky, kostel a další program 

28. čt  Výlet dětí z výuky náboženství

Srpen

Červenec

FARNÍ AKTIVITY

Září

Upravit farní aktivity


